
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

11 Novembro 2013 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

Ibnny Afonso Sena Ferreira 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Cynara Tercia Martins Borges 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1672955/


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  45 

 

Licença Médica/Afastamentos  46 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[4] 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 

PORTARIA Nº 236/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 01 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029607.2013-34, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 11 de outubro de 

2013, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 11 de abril de 2012 a 10 de outubro de 2013, ao servidor Adolfo 

Fernandes Herbster, Matrícula SIAPE n° 1935291, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[5] 

PORTARIA Nº 237/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 01 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029605.2013-45, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 11 de outubro de 

2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 11 de abril de 2012 a 10 de outubro de 2013, ao servidor Bruno 

Lopes Oliveira da Silva, Matrícula SIAPE n° 1934852, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[6] 

PORTARIA Nº 238/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 01 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029604.2013-45, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 26 de outubro de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 24 de abril de 2012 a 25 de outubro de 2013, ao servidor Carlos 

Eugênio de Faria, Matrícula SIAPE n° 1453548, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[7] 

PORTARIA Nº 239/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 01 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029608.2013-89, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 

2013, da Classe “D-I-02” para a Classe “D-II-01”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 01 de abril de 2012 a 30 de setembro de 2013, à servidora 

Monique Dias de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1816023, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[8] 

PORTARIA Nº 240/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 01 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029602.2013-10, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 11 de outubro de 2013, da Classe 

“D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 11 de abril de 2012 a 10 de outubro de 2013, à servidora Ligyanne Karla de 

Alencar, Matrícula SIAPE n° 1934077, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[9] 

PORTARIA Nº 241/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 04 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 011/2013-COSGEM/CA, de 15 de outubro de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção, em virtude do 

afastamento de seu titular, Luis Sergio Dantas da Silva, Mat. SIAPE nº 1949000, para gozo de férias 

regulamentares, correspondente ao período de 25 de novembro a 02 de dezembro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888129 
Gleydson Giovanni 

Simplicio de Oliveira 
010.524.264-09 FG1 

Coordenação de Serviços 

Gerais e Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[10] 

PORTARIA Nº 242/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 05 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.031707.2013-21, de 01 de novembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CANCELAR o terceiro período de férias relativas ao exercício 2013, compreendido entre 

18 a 27 de novembro de 2013, do servidor Anderson Minelle Maia, Matrícula SIAPE nº. 2610566, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Caicó, passando o referido 

usufruto para o período a partir de 09 de dezembro de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[11] 

PORTARIA Nº 243/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 05 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 15/2013-COMPAT/CA, de 04 de novembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Material e Patrimônio, em virtude do afastamento de 

seu titular, Felipe Araújo de Medeiros, Mat. SIAPE nº 1888558; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 05 a 14 de novembro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1945230 
Glaudson Espinola 

Azevedo de Medeiros 
051.721.354-05 FG2 

Coordenação de 

Material e Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[12] 

 

PORTARIA Nº 244/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 11 de novembro de 2013.  

  

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o necessário cumprimento dos itens 1.8 do Acórdão nº 718/2012 e 9.8 do Acórdão nº 

5.847/2013, ambos do Tribunal de Contas da União, que versam sobre a reversão da jornada de trabalho 

dos técnicos administrativos do IFRN para o regime de oito horas diárias, salvo daqueles servidores lotados 

em setores contemplados pela excepcionalidade do art. 3º do Decreto nº 1.590/1995; 
 

CONSIDERANDO 

  a concretização da Gestão Democrática do IFRN; 
 

CONSIDERANDO 

  a necessária observância dos princípios norteadores da Administração Pública, dentre os 

quais o da publicidade, impessoalidade, moralidade, razoabilidade e proporcionalidade; e 
 

CONSIDERANDO 

  o surgimento de vagas em setor(es) administrativo(s) deste Câmpus Caicó; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos retroativos a 18 de outubro de 2013, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de 

Relotação Interna dos servidores técnico-administrativos, entre os setores do IFRN - Câmpus Caicó: 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO CONDIÇÃO 

2610566 ANDERSON MINELLE MAIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

1996988 JOÃO CARLOS SOARES DE MELO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

1935921 MAX MILLER DA SILVEIRA DOCENTE TITULAR 

1696345 JOÃO PAULO PEREIRA DE ARAUJO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO SUPLENTE 

1705213 MARCOS BATISTA DE SOUZA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO SUPLENTE 

1859860 TATIANA RIBEIRO FERREIRA DOCENTE SUPLENTE 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[13] 

PORTARIA Nº 245/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 18 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.033111.2013-65, de 11 de novembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 18 de novembro de 2013, o terceiro período do 

gozo de férias relativas ao exercício 2013, compreendido entre 18 a 23 de novembro do corrente ano, da 

servidora Cynara Tercia Martins Borges, Matrícula SIAPE nº 1672955, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Câmpus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 16 a 20 de 

dezembro de 2013; tendo em vista sua participação no Treinamento das Secretarias Acadêmicas, em 

Natal/RN, nos dias 19 e 20 de novembro de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[14] 

PORTARIA Nº 246/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 18 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 026/2013-COFINC/CA, de 07 de novembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 04 de novembro de 2013, o servidor ARY TORRES 

DE ARAÚJO NETO, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 048.656.024-45, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Câmpus, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

449/2013 CONSTRUTORA JALES LTDA 02.700.617/0001-45 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[15] 

PORTARIA Nº 247/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 18 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 027/2013-COFINC/CA, de 07 de novembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 29 de outubro de 2013, os servidores JOÃO PAULO 

DE MEDEIROS SANTOS, Mat. SIAPE nº 1586466, CPF nº 061.759.994-79, e SANDRA REGIA 

FERREIRA, Mat. SIAPE nº 1863122, CPF nº 814.002.094-04, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados neste Câmpus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem 

o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

404/2013 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS  

DO TRANGOLA 
00.907.155/0001-06 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[16] 

PORTARIA Nº 248/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 18 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 028/2013-COFINC/CA, de 14 de novembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 15 de outubro de 2013, os servidores CLEITON DA 

SILVA MEDEIROS, Mat. SIAPE nº 1530568, CPF nº 062.219.734-73, e SAMUEL SANTOS SIMÕES, 

Mat. SIAPE nº 1832967, CPF nº 086.048.794-63, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotados neste Câmpus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato 

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

414/2013 IMPRENSA NACIONAL 04.196.645/0001-00 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[17] 

PORTARIA Nº 249/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 18 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 029/2013-COFINC/CA, de 14 de novembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 04 de setembro de 2013, os servidores 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAÚJO, Mat. SIAPE nº 1830990, CPF nº 

061.425.854-54, e CLEITON DA SILVA MEDEIROS, Mat. SIAPE nº 1530568, CPF nº 062.219.734-73, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Câmpus, para, na qualidade de Titular e 

Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

437/2013 
S. G. M. COPIADORES COMÉRCIO  

E SERVIÇOS LTDA 
06.224.460/0001-80 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[18] 

PORTARIA Nº 250/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 19 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 030/2013-COFINC/CA, de 19 de novembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 01 de novembro de 2013, os servidores GLEYDSON 

GIOVANNI SIMPLICIO DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1888129, CPF nº 010.524.264-09, e LUIS 

SERGIO DANTAS DA SILVA, Mat. SIAPE nº 1949000, CPF nº 090.579.714-02, pertencentes ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotados neste Câmpus, para, na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

240/2013 COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTO DO RN 08.334.385/0001-35 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[19] 

PORTARIA Nº 251/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 22 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23421.031539.2013-88, de 31 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

ALTERAR O REGIME DE TRABALHO, com efeitos a contar de 01 de novembro de 

2013, da servidora Raissa Fernandes de Melo, Matrícula SIAPE nº. 1884338, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Câmpus 

Caicó, de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[20] 

PORTARIA Nº 252/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 22 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026733.2013-37, de 18 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 27 de setembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Gerliene Maria Silva Araújo, Matrícula SIAPE nº 1819159, 

ocupante do cargo de Odontólogo (PCIFE), pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[21] 

PORTARIA Nº 253/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 22 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026178.2013-43, de 12 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 08 de setembro 

de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 08 de março de 2012 a 07 de setembro de 2013, à servidora 

Clarissa Souza de Andrade, Matrícula SIAPE n° 1717926, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[22] 

PORTARIA Nº 254/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 22 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.022349.2013-65, de 12 de agosto de 2013; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 14 de agosto de 2013, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor João Paulo de Medeiros Santos, Matrícula 

SIAPE nº. 1586466, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão da graduação em Sistemas de Informação, 

expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[23] 

PORTARIA Nº 255/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023377.2013-08, de 21 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

27 de setembro de 2013, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de março de 2012 a 26 de setembro de 2013, à 

servidora Gerliene Maria Silva Araújo, Matrícula SIAPE n° 1819159, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Odontólogo (PCIFE), do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 

14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[24] 

PORTARIA Nº 256/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023376.2013-55, de 21 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

01 de novembro de 2013, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de maio de 2012 a 31 de outubro de 2013, ao servidor 

João Paulo Pereira de Araujo, Matrícula SIAPE n° 1696345, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[25] 

PORTARIA Nº 257/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029603.2013-56, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 11 de outubro de 

2013, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 11 de abril de 2012 a 10 de outubro de 2013, ao servidor João 

Francisco de Oliveira Simões, Matrícula SIAPE n° 1934636, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[26] 

PORTARIA Nº 258/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029600.2013-12, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 11 de outubro de 

2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 11 de abril de 2012 a 10 de outubro de 2013, ao servidor Max 

Miller da Silveira, Matrícula SIAPE n° 1935921, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[27] 

PORTARIA Nº 259/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029599.2013-26, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 11 de outubro de 

2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 11 de abril de 2012 a 10 de outubro de 2013, ao servidor Moisés 

Cirilo de Brito Souto, Matrícula SIAPE n° 2802096, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[28] 

PORTARIA Nº 260/2013-DG/CA                                            Caicó (RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029610.2013-58, de 11 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 27 de agosto de 

2013, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 27 de fevereiro de 2012 a 26 de agosto de 2013, à servidora 

Thalita Cunha Motta, Matrícula SIAPE n° 1563314, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[29] 

PORTARIA Nº 261/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023399.2013-60, de 21 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

16 de novembro de 2013, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de maio de 2012 a 15 de novembro de 2013, ao 

servidor Luiz Carlos Medeiros de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1826050, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração 

(PCIFE), do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo 

com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[30] 

PORTARIA Nº 262/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023367.2013-64, de 21 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

01 de novembro de 2013, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de maio de 2012 a 31 de outubro de 2013, ao servidor 

Samir de Carvalho Costa, Matrícula SIAPE n° 1583768, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[31] 

PORTARIA Nº 263/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026647.2013-24, de 17 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 08 de setembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Gustavo Henrique de Almeida Barbalho, Matrícula SIAPE nº 

1811102, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido 

servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[32] 

PORTARIA Nº 264/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026734.2013-81, de 18 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor José Rauryson Alves Bezerra, Matrícula SIAPE nº 1814262, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido 

servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[33] 

PORTARIA Nº 265/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026725.2013-91, de 18 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 16 de novembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Luiz Carlos Medeiros de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 

1826050, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[34] 

PORTARIA Nº 266/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.027466.2013-15, de 25 de setembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 15 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a contar de 25 de 

setembro de 2013, da Classe D-II, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor Alan Jones Lira de 

Melo, Matrícula SIAPE nº. 1940119, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão 

do Mestrado em Engenharia Mecânica, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[35] 

PORTARIA Nº 267/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.026822.2013-83, de 18 de setembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a contar de 27 de 

setembro de 2013, da Classe D-I, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor Daniel Wanderley 

Honda, Matrícula SIAPE nº. 2809177, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão 

do Mestrado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte.  

 

II - AUTORIZAR, com efeitos a contar de 27 de setembro de 2013, a incorporação da 

respectiva Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do referido 

servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[36] 

PORTARIA Nº 268/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.029067.2013-99, de 08 de outubro de 2013; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a contar de 08 de 

outubro de 2013, da Classe D-II, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor Max Miller da Silveira, 

Matrícula SIAPE nº. 1935921, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado 

em Sistemas e Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

II - AUTORIZAR, com efeitos a contar de 08 de outubro de 2013, a incorporação da 

respectiva Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do referido 

servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[37] 

PORTARIA Nº 269/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 26 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.026667.2013-03, de 17 de setembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a contar de 27 de 

setembro de 2013, da Classe D-I, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor Alessandro Vinicius 

Pereira Rolim de Araújo, Matrícula SIAPE nº. 1830990, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a 

conclusão do Mestrado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte.  

 

II - AUTORIZAR, com efeitos a contar de 27 de setembro de 2013, a incorporação da 

respectiva Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do referido 

servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[38] 

PORTARIA Nº 270/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 29 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.029980.2013-95, de 16 de outubro de 2013; 

 

CONSIDERANDO, 

  ainda, o que consta na Nota Técnica nº 04/2010-DIGPE-IFRN, 

  

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a contar de 31 de outubro de 2013, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Comissão Central do 

Processo Seletivo Simplificado - Professor Substituto, regido pelo Edital nº 39/2013-DG/CA-IFRN. 

ATIVIDADE FUNÇÃO MAT. SIAPE SERVIDOR 

PLANEJAMENTO 

PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO 2043723 CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI 

COORDENAÇÃO-GERAL DE 

ATIVIDADES 
1586466 JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 

COORDENAÇÃO 
COORD. DE ATIVIDADES 

ESTRATÉGICAS 
1530568 CLEITON DA SILVA MEDEIROS 

COORDENAÇÃO 
COORD. DE ATIVIDADES 

ESTRATÉGICAS 
1705284 JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA 

SUPERVISÃO 
SUPERVISÃO DE INSCRIÇÃO E 

DADOS DOS CANDIDATOS 
1543163 CARLOS EDUARDO GOMES DO EGITO 

 

II - ESTABELECER a data limite de 06 de dezembro de 2013 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[39] 

PORTARIA Nº 271/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 29 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 165/2013-COGPE/CA, de 25 de novembro de 2013; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 25 de novembro de 2013, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a banca 

examinadora do processo seletivo referente ao Edital nº 39/2013-DG/CA, que trata da contratação de 

professores das disciplinas Eletrônica e Automação e Redes de Computadores, conforme Protocolo nº 

23139.029980.2013-95. 

DISCIPLINA MEMBROS DA BANCA MAT. SIAPE 

ELETRÔNICA E 

AUTOMAÇÃO 

ADOLFO FERNANDES HERBSTER 1935291 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 1812228 

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 

 

DISCIPLINA MEMBROS DA BANCA MAT. SIAPE 

REDES DE 

COMPUTADORES 

CREDSON ISAAC LOPES DOS SANTOS 2053991 

GEAM CARLOS DE ARAÚJO FILGUEIRA 1883948 

SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[40] 

PORTARIA Nº 272/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 29 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.034617.2013-91, de 20 de novembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 17 de novembro 

de 2013, da Classe “D-II-02” para a Classe “D-III-01”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 17 de maio de 2012 a 16 de novembro de 2013, à servidora 

Sandra Maria de Assis, Matrícula SIAPE n° 1823238, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[41] 

PORTARIA Nº 273/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 29 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.034622.2013-02, de 20 de novembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 09 de novembro 

de 2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 09 de maio de 2012 a 08 de novembro de 2013, à servidora 

Moally Janne de Brito Soares, Matrícula SIAPE n° 1857755, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[42] 

PORTARIA Nº 274/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 29 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026907.2013-61, de 19 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 11 de julho de 

2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 11 de janeiro de 2012 a 10 de julho de 2013, ao servidor Glauco 

Eduardo Rocha, Matrícula SIAPE n° 2720820, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[43] 

PORTARIA Nº 275/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 29 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026903.2013-83, de 19 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 07 de novembro 

de 2013, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 07 de maio de 2012 a 06 de novembro de 2013, ao servidor 

Gustavo Henrique de Almeida Barbalho, Matrícula SIAPE n° 1811102, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[44] 

PORTARIA Nº 276/2013-DG/CA                                             Caicó(RN), 29 de novembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.034623.2013-49, de 20 de novembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 22 de novembro 

de 2013, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 22 de maio de 2012 a 21 de novembro de 2013, à servidora 

Elizama das Chagas Lemos, Matrícula SIAPE n° 2577449, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[45] 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 002673/13 
31/10/2013 a 
04/11/2013 

Caicó Porto 8.358,52 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 002799/13 
07/11/2013 a 
08/11/2013 

Caicó Natal 205,79 

HERIK DANTAS DE LIMA 002821/13 
07/11/2013 a 
08/11/2013 

Caicó 
Campina 
Grande 

231,59 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM 
DE ARAUJO 

002401/13 08/11/2013 Caicó Natal 83,35 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 002812/13 08/11/2013 Caicó Natal 83,35 

JOAO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 002798/13 08/11/2013 Caicó Natal 83,35 

GEAM CARLOS DE ARAUJO FILGUEIRA 002871/13 08/11/2013 Caicó Natal 83,35 

MATHEUS MAZUKYEWSKY OLIVEIRA 
DE MEDEIROS 

002877/13 08/11/2013 Caicó Natal 83,35 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 002402/13 09/11/2013 Caicó Natal 100,30 

GEAM CARLOS DE ARAUJO FILGUEIRA 002804/13 09/11/2013 Caicó Fortaleza 106,20 

VICTOR HUGO DE OLIVEIRA SANTOS 002807/13 
10/11/2013 a 
14/11/2013 

Caicó São Paulo 1.449,72 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 002801/13 11/11/2013 Caicó Natal 102,90 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 002878/13 
19/11/2013 a 
20/11/2013 

Caicó Natal 166,69 

CYNARA TERCIA MARTINS BORGES 003092/13 
19/11/2013 a 
20/11/2013 

Caicó Natal 166,69 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 003172/13 25/11/2013 Caicó Natal 102,90 

EDSON CAETANO BOTTINI 003188/13 
25/11/2013 a 
26/11/2013 

Caicó Natal 166,69 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 002806/13 
27/11/2013 a 
30/11/2013 

Caicó São Paulo 1.674,38 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM 
DE ARAUJO 

003192/13 
27/11/2013 a 
29/11/2013 

Caicó Salvador 480,14 

LEONAM GOMES COUTINHO 003193/13 
27/11/2013 a 
29/11/2013 

Caicó Salvador 480,14 

MONIQUE DIAS DE OLIVEIRA 003194/13 
27/11/2013 a 
29/11/2013 

Caicó Salvador 480,14 

SUELY SOARES DA NOBREGA 003202/13 
27/11/2013 a 
28/11/2013 

Caicó Natal 166,69 

CAROLINE STEPHANIE CAMPOS 
ARIMATEIA MAGALHAES 

003235/13 
27/11/2013 a 
29/11/2013 

Caicó Mossoró 391,64 

CYNARA TERCIA MARTINS BORGES 003189/13 
28/11/2013 a 
29/11/2013 

Caicó Mossoró 231,59 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 003277/13 29/11/2013 Caicó Natal 83,35 

TOTAL 15.562,81 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 11 - ANO: 2013 

 

[46] 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1826050 
Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira 
12/11/2013 a 
14/11/2013 

3 Téc. Administrativo 000.203.256/2013 

1672843 Tales Vinicio Fernandes Vale 
21/11/2013 a 
22/11/2013 

2 Téc. Administrativo 000.209.393/2013 

 

 

LICENÇA DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1731351 Gleidson Barbosa Palmeira 
18/11/2013 a 
19/11/2013 

2 Téc. Administrativo 000.208.873/2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

